
                                                           R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr. 103                                                            Data: 24.03.2022 

 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea Planului de acțiuni sau  lucrări de interes local pentru persoanele majore apte de muncă din 

familiile beneficiare de venit minim garantat, obligate la muncă în folosul comunităţii, precum şi pentru 

persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a măsurilor neprivative de libertate, pentru anul 2022 

  

            Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în sedința ordinară în data de 24.03.2022. 

  Analizând Referatul de aprobare nr. 15618/28.02.2022 al Inițiatorului – Primar Ing. Popa Virgil, precum 

și necesitatea şi obligativitatea elaborarii unui plan de acțiuni sau  lucrări de interes local pentru persoanele 

majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat din Municipiul Săcele, obligate la 

muncă în folosul comunităţii, precum şi pentru persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a măsurilor 

neprivative de libertate; 

          Văzând Raportul de specialitate nr. 15619/28.02.2022 al Serviciului Asistență Socială şi  Avizele 

Comisiilor de specialitate; 

            Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; art. 6 alin. (7) din Legea nr. 416/2001, 

privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; art. 28 din Hotărârea nr. 50/2011 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat; Legii nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de 

libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, actualizată; Ordonanţei nr. 55/2002 privind 

regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii, precum și ale H.G. nr. 818/2018 

privind aprobarea standardelor minime de lucru în probaţiune pentru instituţiile din comunitate; 

În temeiul  dispozitiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.d), alin. (7) lit. s), alin. (14); art. 133 alin. (1); art. 

134 alin.(1) lit. (a); art. 139 alin. (1); art. 196 alin. (1) lit. a); art. 197 alin. (1) și art. 243 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele majore apte de muncă din 

familiile beneficiare de venit minim garantat, obligate la muncă în folosul comunităţii, precum şi pentru 

persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a măsurilor neprivative de libertate, pentru anul 2022, 

potrivit Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.2. Se deleagă atribuţii privind monitorizarea activităţilor în folosul comunitatii pentru persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, obligate la muncă în folosul comunităţii, precum 

şi pentru persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a măsurilor neprivative de libertate, către Serviciul 

de Asistență Socială și Biroul Administrativ din cadrul Primăriei Municipiului Săcele, conform Anexei 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


Art. 3. În funcţie de solicitările intervenite din partea instituţiilor partenere în organizarea şi evidenţa 

orelor de muncă, planul de acţiuni sau de lucrări de interes local poate fi reactualizat pe parcursul anului şi 

aprobat prin hotărâre a consiliului local. 

 

           Art. 4. Primarul Municipiului Săcele, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                              SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

     PANITI IZABELLA                 C.J.   ZAMFIR GETA 

 

 

 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/6ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 19 voturi  pentru,  0  împotrivă,   0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 19  

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la: 

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Serviciul Asistență Socială 

-   1 ex. Biroul Administrativ 

 



                                                                                                                                                                                              Anexa 1 la H.C.L. nr. 103/24.03.2022 

PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

 

                                   privind aprobarea planului de acțiuni sau  lucrări de interes local pentru persoanele majore apte de muncă din familiile 

beneficiare de venit minim garantat, obligate la muncă în folosul comunităţii, precum şi pentru persoanele condamnate la executarea pedepselor 

şi a măsurilor neprivative de libertate, pentru anul 2022. 

Nr.crt Obiectiv Acțiuni si măsuri intreprinse Timp de 

realizare 

Resurse Responsabili 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

Lucrări de întreținere a zonei 

centrale și a spațiilor din domeniul 

public. 

Parcurgerea suprafețelor cu 

spații verzi, strângerea cu mâna 

sau grebla și colectarea în saci a 

diferitelor material (hârtie, 

peturi, crengi și alte deșeuri 

existente). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității 

-Beneficiarii Legii 

416/2001privind 

venitul minim 

garantat, cu 

modificările şi 

completările 

ulterioare. 

-Legea 253/2013 

privind executarea 

pedepselor, a 

măsurilor educative și 

a altor măsuri 

neprivative de 

libertate dispuse de 

organele judiciare în 

cursul procesului 

penal.  

 

 

 

 

 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

 

2. 

Lucrări de primăvară în zona 

centrală, instituții publice. 

Întreținerea acostamentelor la 

spațiile verzi prin indepărtarea 

resturilor vegetale, a gunoaielor 

și transportul acestora în locuri 

 

 

Martie,aprilie  

și mai 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele 

 



                                                                                                                                                                                              Anexa 1 la H.C.L. nr. 103/24.03.2022 

special amenajate. Plantare de 

arbuști și flori. 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

 

 

3. 

Lucrări de întreținere a spațiilor 

verzi aflate în incinta instituțiilor. 

Curățarea copacilor,văruirea 

acestora,îndepărtarea resturilor 

vegetale și transportul lor în 

locuri special 

amenajate,îngrijirea plantelor 

din curtea instituțiilor. 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunitatii. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

 

4. 

Lucrari de curatare a vegetației 

aflată pe marginea drumurilor 

judetene și naționale de pe raza 

Municipiului. 

Curațarea sanțurilor de 

vegetație, îndepărtarea 

gunoaielor și întreținerea 

arborilor existenți 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

 

5. 

Curățarea, deblocarea șanțurilor și a 

rigolelor de scurgere a apelor. 

 Întreținerea 

malurilor/Îndepărtarea noroiului 

și aluviunilor /Îndepărtarea 

vegetatiei. 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunitatii. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

6. 

Întreținerea zonelor adiacente 

drumurilor naționale. 

Colectarea selectiva a 

deșeurilor/Defrișarea și 

îndepartarea 

resturilor/Curățarea și 

întreținerea acostamentelor.  

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

7. 

Lucrări de strângere a deșeurilor 

depozitate în zona fostelor rampe. 

Colectarea selectivă a 

deșeurilor menajere și a celor 

reciclabile/Lucrări de 

nivelare/Strângerea deșeurilor 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 



                                                                                                                                                                                              Anexa 1 la H.C.L. nr. 103/24.03.2022 

rezultate de demolări. 416/2001. 

-Legea nr. 253/2013 

 

 

 

 

8. 

Lucrări de igienizare a albiilor 

pârâurilor. 

Colectarea selectivă a 

deșeurilor reciclabile și a altor 

feluri de deșeuri/ Întreținerea 

malurilor/Îndepărtarea noroiului 

și aluviunilor, îndepărtarea 

vegetației. 

 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

Întreținerea curățeniei și igienei în 

curtea Primăriei. 

Măturat și strâns gunoaie,fasonat 

arbuști, tăiat, săpat și udat 

trandafiri, alte flori și plante, 

gazon. 

Efectuarea lucrărilor de plivit 

flori. 

Văruit pomi și borduri. 

Cosit și greblat iarba. 

Adunarea materialelor vegetale. 

Pe perioada iernii lucrări de 

îndepărtare a zăpezii și gheții cu 

mijloace manuale. 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

 

 

 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

Activităţi de utilitate public în 

folosul Căminelor pentru copii şi 

bătrâni, grădiniţelor, şcolilor, 

spitalelor, bibliotecilor şi altor 

aşezăminte social,culturale. 

Igienizarea spaţiilor interioare şi 

exterioare, alte activităţi de 

interes şi utilitate publică 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

 

 

11 

Activităţi prestate în cadrul 

serviciilor publice concesionate 

unor societăţi comerciale cu capital 

integral sau parţial privat 

Activităţi de salubrizare, 

dezăpezire, igienizarea spaţiilor 

interioare şi exterioare 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

Biroul Administrativ 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 



                                                                                                                                                                                              Anexa 1 la H.C.L. nr. 103/24.03.2022 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

 

 

 

 

12 

Alte activități de interes și utilitate 

publică. 

Salubrizarea străzilor de pe raza 

Municipiului. 

Colectarea selectivă a gunoiului 

de pe străzile periferice. 

Diferite activități de întreținere 

și reparații ocazionate de 

producerea unor fenomene 

naturale (ploi torențiale,vânt 

puternic, incendii, cutremure, 

inundații) 

 

 

 

 

Permanent 

Persoane obligate la 

muncă în folosul 

comunității. 

-Beneficiarii Legii 

416/2001. 

-Legea nr. 253/2013. 

 

Biroul  

Administrativ din 

cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele. 

 

      

                                                                                                   

                       Președinte de Ședință                                                                                                          Aprobat Primar     

                           Consilier local                                                                                                                 Ing. Popa  Virgil 

                          Paniti Izabella 

 
 

 

                Avizat  Viceprimar: Ing. GÉCZI GELLÉRT  

 Vizat  Șef Birou Administrativ :  Ec.   MANGALE BOGDAN                        

 Avizat Șef S.A.S. :  Cj.PÎRVU NICOLETA MARIA                                                                                        

 Întocmit :  Cj. GUBERNAT MIHAELA                                                                                  

 

 



                                                                                   

Anexa 2 la H.C.L. nr. 103/24.03.2022  

 

Atribuţii delegate potrivit competențelor  către Biroul Administrativ 

 

 

1.Să ţină evidenţa lunară a efectuării orelor de muncă pentru persoanele majore apte 

de muncă din familia beneficiară de ajutor social, obligate la muncă în folosul 

comunităţii, precum şi pentru persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a 

măsurilor neprivative de libertate fisa pontaj, pe suport material; 

 

2.Să asigure instructajul privind normele de tehnica a  securitătii muncii pentru 

persoanele care urmează să efectueze orele de muncă în folosul comunităţii. 

3.Să afişeze  la loc vizibil Planul anual de acţiuni sau lucrări de interes local aprobat 

prin Hotărâre de Consiliul Local, precum şi Planul lunar de acţiuni sau lucrări de 

interes local. 

4.Să afişeze la loc vizibil lista lunară cu persoanele care urmează să efectueze orele 

de muncă în folosul comunitaţii, locul desfaşurării, orele ce urmează a fi prestate 

zilnic. 

5.Să supravegheze, verifice şi îndrume activitatea desfăşurată de persoanele care 

efectuează orele de muncă în folosul comunitaţii. 

6. Sa transmită către Serviciul Asistență Socială din cadrul Primariei Municipiului 

Săcele, în ultima zi a lunii curente, documentele necesare pentru a putea fi 

prelucrate în termenul legal şi transmise către Agenţia de Plăţi şi Inspecţie Socială, 

Instantele Judecătorești și Serviciul de Probațiune şi anume: situaţia lunară privind 

persoanele din familiile beneficiare de ajutor social precum şi activităţile realizate 

de aceştia conform planului de acţiuni, Fişa de prezenţă pentru orele de muncă 

efectuate conform planului lunar, Fișa de prezență colectivă și Planul lunar de 

acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă pentru 

persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a măsurilor neprivative de 

libertate. 

 

Atribuţii delegate potrivit competențelor  către Serviciul de Asistență Socială 

 

1. Să ţină evidenţa lunară a efectuării orelor de muncă pentru persoanele majore 

apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, obligate la muncă în folosul 

comunităţii, precum şi pentru persoanele condamnate la executarea pedepselor şi a 

măsurilor neprivative de libertate, în baza  fișelor de pontaj înaintate de Biroul 

Administrativ pe suport material; 

 

2. Să transmită cele recepționate de la Biroul Administrativ și cele gestionate de 

Serviciul Asistență Socială a situațiilor întocmite, către Agenţia de Plăţi şi Inspecţie 

Socială, Instanțele Judecătorești și Serviciul de Probațiune cu respectarea 

prevederilor legale corespunzătoare. 



 

3. Să afişeze  la loc vizibil Planul anual de acţiuni sau lucrări de interes local aprobat 

prin Hotărâre de Consiliu Local, precum şi Planul lunar de acţiuni sau lucrări de 

interes local. 

4.  Sa întocmească fișa nominală de prezență și Planul lunar de acţiuni sau de lucrări 

de interes local pentru repartizarea orelor de muncă pentru fiecare beneficiar în 

parte.  

 

                       Președinte de Ședință                                                    Aprobat Primar     

                           Consilier local                                                            Ing. Popa  Virgil 

                           Paniti Izabella 

 

 
 

 

 

                Avizat  Viceprimar: Ing. GÉCZI GELLÉRT  

 Vizat  Șef Birou Administrativ :  Ec.   MANGALE BOGDAN                        

 Avizat Șef S.A.S. :  Cj. PÎRVU NICOLETA MARIA                                                                                        

 Întocmit :  Cj. GUBERNAT MIHAELA                    

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

  


	Anexa 1 la hcl
	Anexa 2 la hcl

